
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 79Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

Plano de Trabalho do Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 168/2014, coordenado pelo 
pesquisador José Luiz Martins do Nascimento.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 858007

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO: 1º
Data da Assinatura: 28/07/2015
Vigência: 22/08/2014 a 22/08/2015
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por 
objeto a alteração no nome da Contratante para FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, 
com fundamento no art. 10 da Lei Complementar nº 098 de 
01 de janeiro de 2015 e alteração da classifi cação orçamentária 
para custear as despesas.
Contrato: 009
Exercício: 2013
UG FAPESPA: 780201
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2014 - DEA
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.12974534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, CEP: 
66040-020, Belém/Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 857925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°048/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
28 DE JULHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 102/2015 - 
GABINETE, de 24 de julho de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA
PERÍODO: 03 a 04/08/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do III Fórum de Dirigentes ANIPES.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 28 de julho de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 857723

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - PRESI Nº. 068,  DE  12 DE JUNHO  DE 2015
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar o colaborador SÁVIO COSTA ALVES, matrícula 
54197171 da Função Comissionada de Gerente de Divisão de 
Segurança Digital - DSD, subordinada à Gerência de Redes e 
Telecomunicações - GRT, a partir de 31/07/2015.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 12 de junho 
de 2015.
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 857581

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 031/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 015/2015, 
tudo em conformidade com as Leis Federais n.º 8.666/1993 
e n.º 10.520/2002, pela Lei Estadual n.º 6.474/2002, pelos 
Decretos Estaduais n.º, 2.069/2006, 967/2008 e suas alterações 
posteriores, pela Lei Complementar n.º 123/2006 e pelo Decreto-
Lei n.º 5.452/1943.
PARTES: PRODEPA E LICITEC TECNOLOGIA LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de licença de software utilizado para atender 
à prestação de serviços de transmissão de áudio e vídeo de 
eventos do Governo do Estado do Pará via internet (Streaming).
VIGÊNCIA: 27/07/2015 a 26/07/2015.
VALOR (R$): 18.200,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6620-33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO: Belém - Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP: Joinville, Estado do Santa 
Catarina, sito à Av. Getúlio Vargas Nº 1.063, S201, Bairro 
Bucarein - CEP: 89.202-295.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 30/07/2015.

Protocolo 858002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 216/2015
Objetivo: Reativação atividades clientes (emergencial). Recurso: 
7415 - Implantação de infovia
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém     Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal    Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 50923498249 Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz  
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72985
Data Início: 30/07/2015 Data Término: 31/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 858126

PORTARIA: 216/2015
Objetivo: Reativação atividades clientes (emergencial). Recurso: 
7415 - Implantação de Infovia
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal     Estado: PA País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 12776440200 Nome: Pedro de Souza Barros      Cargo: 
Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 30/07/2015 Data Término: 30/07/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 858129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 257/2015
CONVÊNIO Nº 29/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257381
OBJETO: Nomeação do servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado 
com a Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém, cujo 
objeto é proporcionar condições para que a convenente possa 
realizar o projeto “Talentos Especiais” visando a promoção de 

apresentações esportivas, do esporte adaptado, para pessoas 
com defi ciência do Município de Santarém.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 858035

PORTARIA 256/2015
CONVÊNIO Nº 30/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/224021
OBJETO: Nomeação do servidor MAURÍCIO BARRETO DA 
SILVA, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado 
com a Associação de Coletores de Resíduos Sólidos, cujo 
objeto é proporcionar condições para que a convenente possa 
implementar o projeto “Esporte Comunitário”, cuja fi nalidade é 
massifi car as práticas esportivas.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 858039

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 29/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257381

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para proporcionar condições para que a convenente 
possa realizar o projeto “TALENTOS ESPECIAIS”, visando a 
promoção de apresentações esportivas, do esporte adaptado 
para pessoas com defi ciência do Município de Santarém(PA).
Assinatura: 24/07/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 10 de outubro de 
2015.
Valor: R$-52.500,00(cinquenta e dois mil e quinhentos reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6409c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 14EMEN00194
Convenente: Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém, 
CNPJ Nº. 84.545.219/0001-66.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 858033

CONVÊNIO Nº 30/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/224021

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para proporcionar condições para que a convenente 
possa implantar o projeto “Esporte Comunitário”, cuja fi nalidade 
é massifi car as práticas esportivas, atingindo grande parte dos 
atletas do bairro de Canudos.
Assinatura: 27/07/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 20 de agosto de 2015.
Valor: R$-157.500(cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6527c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 14EMEN00364
Convenente: Associação de Coletores de Resíduos Sólidos, CNPJ 
Nº. 13.572.465/0001-69.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 858042

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 418/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Adm. e Finanças, em exercício, no uso das 
atribuições legais e considerando a programação de férias desta 
Setur para ano de 2015, resolve conceder férias regulamentares 
aos servidores conforme descrito: 1-Ana Auriel Lima da Costa, 
353108,Gerente, 2014/2015, 03/08 a 16/09/15; 2-Cristiane de 
S. P. Mendonça, 54197949, Tec. de Plan. Gestão. em Turismo, 
2014/2015, 17 a 31/08/15; 3-Diene de Cássia B. Oliveira, 
55585635,Assist. Gestão em Turismo, 2014/2015,03/08 a 
06/09/15 (§ 3º, Claus. 26ª - ACT 14/15); 4-Jacelis Cristine A. 


